Уголовное дело № 

№

№

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

04 сентября 2024 года г. Норильск 

Норильский городской суд Красноярского края в составе 

председательствующего судьи Байгашева А.Н., 

при секретаре судебного заседания Резниковой М.Ю.,

с участием государственного обвинителя Жирных О.В.,

обвиняемого ФИО1,

защитника-адвоката Дейко Е.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> гражданина Российской Федерации, состоящего в фактических брачных отношениях, имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребенка, не работающего, имеющего высшее образование, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес> не судимого, содержащегося под стражей с ДД.ММ.ГГГГ.,

обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации и четырех преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил два покушения на незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, а так же совершил четыре покушения на незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в крупном размере, организованной группой. 

Преступления совершены ФИО1 в г. Норильске Красноярского края при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо №1, использующее в кросс-платформенном мессенджере «наименование » анонимный ник-нейм с юзер-неймом «наименование » и «наименование », являясь создателем и руководителем интернет магазина по продаже наркотических средств наименование (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), находясь в неустановленном месте, преследуя корыстные цели, направленные на незаконное личное обогащение, создало на территории города Норильска Красноярского края организованную группу с не установленным лицом №2, использующим в кросс-платформенном мессенджере «наименование » анонимный аккаунт «наименование » (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), не установленным лицом № 3, использующим в кросс-платформенном мессенджере «наименование » анонимный аккаунт «наименование » с юзер-неймом наименование » (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), не установленным лицом № 4, использующим в кросс-платформенном мессенджере «наименование » анонимный аккаунт «наименование » (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), не установленным лицом № 5, использующим в кросс-платформенном мессенджере «наименование » анонимный аккаунт «наименование » с юзер-неймом наименование » (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), с целью систематического совершения преступлений – незаконных сбытов наркотических средств на территории Российской Федерации посредствам интернет магазина наименование , с сайтом по продаже наркотических средств наименование на ДД.ММ.ГГГГ сайт изменен на наименование кросс-платформенного мессенджера «наименование » с каналом (ссылкой-приглашением) по продаже наркотических средств, а также ботом наименование с размещением условий продажи наркотических средств бесконтактным способом, доступным неограниченному кругу пользователей интернет ресурса наименование а также пользователей программы мгновенного обмена сообщениями наименование в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и извлечения преступного дохода.

Разработанная действующим в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» не установленным лицом № 1, схема незаконного сбыта наркотических средств исключала визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства с их приобретателями, так как незаконный сбыт наркотических средств осуществлялся исключительно через интернет-магазин, сведения о котором размещались на Российской торговой площадке в теневой части информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» под названием наименование 

Согласно разработанной схеме незаконный сбыт наркотических средств должен происходить посредством переписки с приобретателями в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в том числе на различных тематических Интернет-сайтах, на торговых площадках, а также с использованием кросс-платформенного мессенджера «наименование », перевода приобретателями денежных средств в счёт наркотических средств с использованием электронных платежных систем на используемые участниками организованной группы счета. Наркотические средства для удобства незаконных сбытов должны были помещаться в свёртки, при этом передача наркотических средств должна происходить через подысканные малозаметные места – тайники-«закладки», после чего в интернет-магазине по продаже наркотических средств наименование , а именно в автоматизированной программе – в боте автопродаж наркотических средств наименование размещенной в кроссплатформенном мессенджере «наименование », а также в интернет ресурсе на сайте наименование - в своем новостном канале, размещались объявления об условиях продажи, при этом вся переписка с приобретателями, касающаяся приобретения наркотических средств, должна была вестись на странице указанного сайта или посредством использования кросс-платформенного мессенджера «наименование », установленного на любые электронные устройства, подключаемые к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». При получении через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» заказа на приобретение наркотических средств, приобретателю сообщался счет электронного кошелька, на который необходимо было перевести заранее установленную денежную сумму, соответствующую определённому количеству заказываемого наркотического средства. При подтверждении денежного перевода, приобретателю посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в кросс-платформенном мессенджере «наименование » и на странице сайта сообщался адрес и описание местонахождения тайника – «закладки» с наркотическим средством. Таким образом, организатор указанной организованной группы предпринял меры к конспирации преступной деятельности, исключив личный контакт с приобретателями во избежание распространения какой-либо информации, позволяющей идентифицировать себя и соучастников.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, зарегистрированный в кросс-платформенном мессенджере «наименование », под аккаунтом «наименование » с привязанным к нему абонентским номером № и юзер-нэймом наименование достоверно зная о том, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, зная о выгодности и эффективности системы получения доходов от незаконного оборота наркотических средств, находясь в неустановленном месте в 

<

адрес>, из корыстных побуждений, желая стать участником организованной группы, действующей, как интернет-магазин по продаже наркотических средств наименование , посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и кросс-платформенного мессенджера «наименование » вступил в переписку с неустановленным лицом №5, сообщив о своем желании принять участие в преступной деятельности по незаконным сбытам наркотических средств в составе указанной организованной группы за материальное вознаграждение.

После чего, не установленное лицо №5, использующее в кросс-платформенном мессенджере «наименование » анонимный аккаунт «наименование » с юзер-неймом наименование », являясь вербовщиком интернет-магазина по продаже наркотических средств наименование имея необходимость в вовлечении новых участников в целях расширения организованной группы и увеличения доходов от незаконного оборота наркотических средств, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» кросс-платформенного мессенджера «наименование », получив сообщение от ФИО1, который обратился по факту трудоустройства в должности «курьера-закладчика», о его желании принять участие в незаконной деятельности в указанной организованной группе по незаконному сбыту наркотических средств, поручило не установленному лицу №4, использующему в кросс-платформенном мессенджере «наименование » анонимный аккаунт «наименование », являющимся оператором интернет-магазина по продаже наркотических средств «наименование разъяснить ФИО1 условия работы интернет-магазина наименование 

В свою очередь не установленное лицо № 4, использующее в кросс-платформенном мессенджере «наименование » анонимный аккаунт «наименование », ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии со своей ролью, создало посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в кроссплатформенном мессенджере «наименование » группу-чат «наименование для осуществления ФИО1 преступной деятельности в роли «курьера-закладчика» интернет-магазина по продаже наркотических средств «наименование на территории города Норильска Красноясркого края с операторами интернет-магазина по продаже наркотических средств «наименование и направило в адрес ФИО1, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в кросс-платформенном мессенджере «наименование » информацию о трудоустройстве и условиях работы в роли «закладчика» в вышеуказанном интернет-магазине по продаже наркотических средств на территории города Норильска Красноярского края.

После чего ФИО1, испытывая финансовые затруднения, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном следствием месте в 

<

адрес>, осознавая, что указанная деятельность организованной группы, владеющей интернет-магазином по продаже наркотических средств «наименование является не законной на всей территории Российской Федерации, обладая достаточными познаниями и желанием для выполнения поставленных ему задач, желая стать участником указанной организованной группы для систематического получения выгоды от незаконных сбытов наркотических средств, умышленно, из корыстных побуждений, принял условия не установленного лица № 4 и согласился со своими обязанностями по незаконному сбыту наркотических средств в должности «закладчика», отправив в кроссплатформенном мессенджере «наименование » в группу-чат «наименование )» фотоизображения листов паспорта гражданина Российской Федерации, для последующего приобретения ему авиабилета по маршруту: 

<

адрес>, тем самым вошел в состав указанной организованной группы, действующей как интернет-магазин по продаже наркотических средств «наименование на территории города Норильска Красноярского края, став его активным участником.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, не установленное лицо № 4, использующее в кросс-платформенном мессенджере «наименование » анонимный аккаунт «наименование », в соответствии со своей ролью, в кросс-платформенном мессенджере «наименование » в сети «Интернет» в группе-чат «наименование )» выслало электронный авиабилет на имя ФИО1 и дало указание ФИО1 вылететь ДД.ММ.ГГГГ по маршруту

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 прибыл в г. Норильск по авиабилету, оформленному на его имя, где следуя указаниям операторов интернет-магазина по продаже наркотических средств «наименование снял квартиру в г. Норильске Красноярского края для осуществления преступной деятельности. 

В организованной группе роли и функции были распределены следующим образом.

Неустановленное лицо № 1 – создатель интернет-магазина «наименование , являясь организатором группы осуществляло следующие функции:

- общее руководство и координацию деятельности организованной группы;

- распределяло преступные роли между приисканными соучастниками;

- посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» планировало и организовало поставку партий наркотических средств в город Норильск Красноярского края; 

- устанавливало цену на сбываемые наркотические средства;

- получало от не установленного лица под №2, использующего в кросс-платформенном мессенджере «наименование » анонимный аккаунт «наименование », не установленного лица под № 3, использующего в кросс-платформенном мессенджере «наименование » анонимный аккаунт «наименование » с юзер-неймом наименование », не установленного лица под № 4, использующего в кросс-платформенном мессенджере «наименование » анонимный аккаунт «наименование » адреса местонахождения тайников – «закладок» с наркотическими средствами;

- контролировало поступление денежных средств на счета электронных платежных систем от приобретателей наркотических средств;

- осуществляло распоряжение преступными доходами и определяло суммы вознаграждений за участие в совершении преступлений.

Неустановленное лицо № 2, использующее в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» кросс-платформенного мессенджера «наименование » анонимный аккаунт «наименование », осуществляя роль оператора в созданной организованной группе, в соответствии с возложенными на него обязанностями:

- координировало и направляло преступную деятельность участников организованной группы.

- согласно распоряжению организатора производило оплату участникам организованной группы, за выполненную работу, а именно за размещение наркотических средств по тайникам – «закладкам» на территории города Норильска Красноярского края; 

- передавало «закладчикам» места тайников – «закладок» расфасованных наркотических средств, предназначенных для дальнейшего сбыта, в том числе ФИО1 посредством сети «Интернет» кросс-платформенного мессенджера «наименование » в рабочую группу-чат «наименование )»;

- давало указания о формировании тайников – «закладок» с наркотическими средствами, предназначенных для розничных приобретателей, в том числе ФИО1 посредством сети «Интернет» кросс-платформенного мессенджера «наименование » в рабочую группу-чат «наименование )»;

- получало отчет от «закладчиков» о месторасположении тайников – «закладок» с наркотическими средствами, выполненных на территории города Норильска Красноярского края, в том числе от ФИО1 посредством сети «Интернет» кросс-платформенного мессенджера «наименование » в рабочую группу-чат «наименование »;

- выдавало адреса местонахождения тайников – «закладок» с наркотическими средствами наркопотребителям на территории города Норильска Красноярского края.

Неустановленное лицо № 3, использующее в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» кросс-платформенного мессенджера «наименование » анонимный аккаунт «наименование » с юзер-неймом наименование », осуществляя роль оператора и саппорта интернет-магазина по продаже наркотических средств «наименование в созданной организованной группе, в соответствии с возложенными на него обязанностями:

- координировало и направляло преступную деятельность участников организованной группы.

- давало указания о формировании тайников – «закладок» с наркотическими средствами, предназначенных для розничных приобретателей, в том числе ФИО1 посредством сети «Интернет» кросс-платформенного мессенджера «наименование » в рабочую группу-чат «наименование )»;

- получало отчет от «закладчиков» о месторасположении тайников – «закладок» с наркотическими средствами, выполненных на территории города Норильска Красноярского края, в том числе от ФИО1 посредством сети «Интернет» кросс-платформенного мессенджера «наименование » в рабочую группу-чат «наименование 

- выдавало адреса местонахождения тайников – «закладок» с наркотическими средствами наркопотребителям на территории города Норильска Красноярского края.

Неустановленное лицо №4, использующее в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» кросс-платформенного мессенджера «наименование » анонимный аккаунт «наименование », осуществляя роль оператора в созданной организованной группе, в соответствии с возложенными на него обязанностями:

- координировало и направляло преступную деятельность участников организованной группы.

- согласно распоряжению организатора производило оплату участникам организованной группы, за выполненную работу, а именно за размещение наркотических средств по тайникам – «закладкам» на территории города Норильска Красноярского края; 

- передавало «закладчикам» места тайников – «закладок» расфасованных наркотических средств, предназначенных для дальнейшего сбыта, в том числе ФИО1 посредством сети «Интернет» кросс-платформенного мессенджера «наименование » в рабочую группу-чат «наименование )»;

- давало указания о формировании тайников – «закладок» с наркотическими средствами, предназначенных для розничных приобретателей, в том числе ФИО1 посредством сети «Интернет» кросс-платформенного мессенджера «наименование » в рабочую группу-чат «наименование )»;

- получало отчет от «закладчиков» о месторасположении тайников – «закладок» с наркотическими средствами, выполненных на территории города Норильска Красноярского края, в том числе от ФИО1 посредством сети «Интернет» кросс-платформенного мессенджера «наименование » в рабочую группу-чат «наименование )»;

- выдавало адреса местонахождения тайников – «закладок» с наркотическими средствами наркопотребителям на территории города Норильска Красноярского края.

Неустановленное лицо №5, использующее в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» кросс-платформенного мессенджера «наименование » анонимный аккаунт «наименование » с юзер-неймом наименование » осуществляя роль вербовщика в созданной организованной группе, в соответствии с возложенными на него обязанностями:

- занималось поиском посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в различных мессенджерах (наименование ) и платформах продаж (наименование ), и вовлечением новых участников в преступную деятельность организованной группы;

- координировало и направляло преступную деятельность участников организованной группы. 

ФИО1, осуществляя роль исполнителя в созданной организованной группе, являясь «курьером-закладчиком» наркотических средств, в соответствии с возложенными обязанностями:

- получал посредством сети «Интернет» кросс-платформенного мессенджера «наименование » в рабочей группе-чате «наименование )» от не установленного лица № 2, использующего в кросс-платформенном мессенджере «наименование » анонимный аккаунт «наименование » и от не установленнго лица № 4, использующего в кросс-платформенном мессенджере «наименование » анонимный аккаунт «наименование », адреса нахождения расфасованных наркотических средств;

- осуществлял раскладку упакованных наркотических средств по тайникам - «закладкам» на территории города Норильска Красноярского края;

- передавал посредством сети «Интернет» кросс-платформенного мессенджера «наименование » не установленному лицу под №2, использующему в кросс-платформенном мессенджере «наименование » анонимный аккаунт «наименование », не установленному лицу под № 3, использующему в кросс-платформенном мессенджере «наименование » анонимный аккаунт «наименование » с юзер-неймом наименование », не установленному лицу под № 4, использующему в кросс-платформенном мессенджере «наименование » анонимный аккаунт «наименование », в рабочую группу-чат «наименование », сведения о месте нахождения тайников - «закладок», содержащих наркотические средства.

За выполнение своих обязанностей ФИО1, являясь «курьером-закладчиком» наркотических средств, должен был получать от не установленного лица №2, использующего в кросс-платформенном мессенджере «наименование » анонимный аккаунт «наименование » вознаграждение, с целью мотивации преступной деятельности, которое рассчитывалось от количества размещенных тайников - «закладок» с наркотическими средствами. 

Указанная организованная группа характеризовалась организованностью, выразившейся в наличии лидера, распределении ролей среди ее участников, планировании преступлений, наличием в группе правил поведения и внутренней дисциплины, соблюдением участниками организованной группы мер конспирации, иерархией внутри группы, единством мотивов и целей их преступной деятельности, сплоченностью и устойчивостью, выразившихся в том, что группа отличалась постоянством состава на протяжении всего периода их совместной преступной деятельности, единым умыслом на совершение преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, многократностью совершения преступлений.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное время, не установленное лицо, являющееся участником организованной группы, действующей, как интернет-магазин по продаже наркотических средств наименование осуществляя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в соответствии со своей отведенной ролью в организованной группе, получив при не установленных обстоятельствах указания от не установленного лица № 1, являющегося организатором интернет магазина по продаже наркотических средств наименование о доставке наркотического средства на территорию города Норильска Красноярского края, организовало доставку на территорию города Норильска Красноярского края и размещение на участке местности с координатами: широта № долгота № в районе 

<

адрес> вещества, массой не менее вес в граммах, являющееся наркотическим средством – наименование наркотического средства включенный в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681.

Действуя в составе указанной выше организованной группы, ДД.ММ.ГГГГ, не установленное лицо №2, использующее в кросс-платформенном мессенджере «наименование » анонимный аккаунт «наименование », являясь оператором ФИО1, осуществляя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в соответствии со своей ролью в организованной группе, созданной руководителем интернет магазина наименование посредством сети Интернет кросс-платформенного мессенджера «наименование » в рабочей группе-чате «наименование » дало указание ФИО1, забрать расфасованное наркотическое средство, а именно вышеуказанное вещество, массой не менее вес в граммах, являющееся наркотическим средством – наименование наркотического средства в вышеуказанном месте.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 по указанию не установленного лица № 2, использующего в кросс-платформенном мессенджере «наименование » анонимный аккаунт «наименование », выполняя возложенные на него функции «курьера-закладчика» наркотических средств в составе вышеуказанной организованной группы, действующей, как интернет-магазин по продаже наркотических средств наименование забрал вещество, массой не менее вес в граммах, являющееся наркотическим средством – наименование наркотического средства), на участке местности с координатами: широта № долгота № в районе 

<

адрес>, с целью их дальнейшего сбыта путем раскладки в тайники – «закладки» по городу Норильску Красноярского края в составе организованной преступной группы. 

После чего, ФИО1, действуя в составе организованной преступной группы с организатором и операторами интернет магазина наименование , ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, но не позднее 11 часов 03 минуты, действуя как непосредственный исполнитель преступления, в соответствии с распределенными ролями и функциями в организованной группе, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, поместил вышеуказанное наркотическое средство, массой вес в граммах для получения (приобретения) в интернет магазине «наименование неустановленными лицами в тайник – «закладку» в заснеженный участок местности (сугробе) с торца дома №1 по 

<

адрес>, которую сфотографировал на свой сотовый телефон в приложении «наименование », предназначенном для внесения пометок на карту с указанием текущего месторасположения (координат местности: широта № долгота №) с целью последующего составления и отправки отчета участникам организованной группы о месте нахождения тайника - «закладки», содержащей вышеуказанные наркотические средства. 

После чего ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в не установленном следствием месте на территории города Норильска Красноярского края, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в кросс-платформенном мессенджере «наименование », сообщил в рабочую группу-чат наименование сведения о месте нахождения тайника - «закладки», содержащей вышеуказанные наркотические средства, с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной группы.

Преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанных выше наркотических средств, ФИО1, являясь участником организованной преступной группы, действующей как интернет-магазин по продаже наркотических средств наименование и, выполняя возложенные на него функции «курьера-закладчика» наркотических средств, не довел до конца по не зависящим от него обстоятельствам в связи с тем, что в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» был задержан сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в гаражном массиве по адресу: 

<

адрес>

После чего ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками полиции в заснеженном участке местности (сугробе) с торца дома 

<

адрес>, с координатами местности: широта № долгота № было обнаружено и изъято вещество, массой вес в граммах, являющееся наркотическим средством – наименование наркотического средства, включенный в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное время, неустановленное лицо, являющееся участником организованной группы, действующей, как интернет-магазин по продаже наркотических средств наименование осуществляя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в соответствии со своей отведенной ролью в организованной группе, получив при не установленных обстоятельствах указания от неустановленного лица №1, являющегося организатором интернет магазина по продаже наркотических средств наименование о доставке наркотического средства на территорию города Норильска Красноярского края, организовало доставку на территорию города Норильска Красноярского края и размещение на участке местности с координатами: широта № долгота № в районе 

<

адрес> вещества, массой не менее вес в граммах, являющегося наркотическим средством – наименование наркотического средства), включенным в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681.

Действуя в составе указанной выше организованной группы, ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо №2, использующее в кросс-платформенном мессенджере «наименование » анонимный аккаунт «наименование », являясь оператором ФИО1, осуществляя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в соответствии со своей ролью в организованной группе, созданной руководителем интернет магазина наименование посредством сети Интернет кросс-платформенного мессенджера «наименование » в рабочей группе-чате наименование дало указание ФИО1 забрать расфасованное наркотическое средство, а именно вышеуказанное вещество, массой не менее вес в граммах, являющееся наркотическим средством – наименование наркотического средства) в вышеуказанном месте.

ДД.ММ.ГГГГ точное время не установлено, но не позднее в 11 часов 05 минут ФИО1, по указанию неустановленного лица №2, использующего в кросс-платформенном мессенджере «наименование » анонимный аккаунт «наименование », выполняя возложенные на него функции «курьера-закладчика» наркотических средств в составе вышеуказанной организованной группы, действующей, как интернет-магазин по продаже наркотических средств наименование забрал вещество, массой не менее вес в граммах, являющееся наркотическим средством – наименование наркотического средства), на участке местности с координатами: широта № долгота № в районе 

<

адрес>, с целью его дальнейшего сбыта путем раскладки в тайники – «закладки» по городу Норильску Красноярского края в составе организованной преступной группы. 

После чего ФИО1, действуя в составе организованной преступной группы с организатором и операторами интернет магазина «наименование ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, но не позднее в 11 часов 05 минут, действуя как непосредственный исполнитель преступления, в соответствии с распределенными ролями и функциями в организованной группе, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, поместил вышеуказанное наркотическое средство, массой вес в граммах для получения (приобретения) в интернет магазине наименование неустановленными лицами в тайник – «закладку» в заснеженный участок местности (сугроб) около дома 

<

адрес>, который сфотографировал на свой сотовый телефон в приложении «наименование », предназначенном для внесения пометок на карту с указанием текущего месторасположения (координат местности: широта № долгота №) с целью последующего составления и отправки отчета участникам организованной группы о месте нахождения тайника - «закладки», содержащего вышеуказанные наркотические средства. 

После чего ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте на территории города Норильска Красноярского края, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в кросс-платформенном мессенджере «наименование », сообщил в рабочую группу-чат «наименование )» сведения о месте нахождения тайника - «закладки», содержащего вышеуказанные наркотические средства, с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной группы.

Преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанных наркотических средств, ФИО1, являясь участником организованной преступной группы, действующей как интернет-магазин по продаже наркотических средств наименование и, выполняя возложенные на него функции «курьера-закладчика» наркотических средств, не довел до конца по не зависящим от него обстоятельствам в связи с тем, что в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» был задержан сотрудниками полиции в ДД.ММ.ГГГГ в гаражном массиве по адресу: 

<

адрес>

После чего в период времени ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками полиции в заснеженном участке местности (сугробе) около дома 

<

адрес>, с координатами местности: широта № долгота № было обнаружено и изъято вещество, массой вес в граммах, являющееся наркотическим средством – наименование наркотического средства

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное время, неустановленное лицо, являющееся участником организованной группы, действующей, как интернет-магазин по продаже наркотических средств наименование осуществляя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в соответствии со своей отведенной ролью в организованной группе, получив при неустановленных обстоятельствах указания от неустановленного лица №1, являющегося организатором интернет магазина по продаже наркотических средств наименование о доставке наркотического средства на территорию города Норильска Красноярского края, организовало доставку на территорию города Норильска Красноярского края и размещение на участке местности с координатами: широта № долгота № в районе 

<

адрес> вещества, массой не менее вес в граммах, содержащее в своем составе наименование наркотического средства который является производным наркотического средства наименование наркотического средства, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681, в крупном размере, утвержденном Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002.

Действуя в составе указанной организованной группы, ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо №2, использующее в кросс-платформенном мессенджере «наименование » анонимный аккаунт «наименование », являясь оператором ФИО1, осуществляя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в соответствии со своей ролью в организованной группе, созданной руководителем интернет магазина наименование посредством сети Интернет кросс-платформенного мессенджера «наименование » в рабочей группе-чате «наименование )» дало указание ФИО1 забрать расфасованное наркотическое средство, а именно вышеуказанное вещество, массой не менее вес в граммах, в крупном размере, содержащее в своем составе наименование наркотического средства который является производным наркотического средства наименование наркотического средства, в вышеуказанном месте.

ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, но не позднее 10 часов 12 минут ФИО1, по указанию неустановленного лица №2, использующего в кросс-платформенном мессенджере «наименование » анонимный аккаунт «наименование », выполняя возложенные на него функции «курьера-закладчика» наркотических средств в составе вышеуказанной организованной группы, действующей, как интернет-магазин по продаже наркотических средств наименование забрал вещество, массой не менее вес в граммах, содержащее в своем составе наименование наркотического средства который является производным наркотического средства наименование наркотического средства, на участке местности с координатами: широта № долгота № в районе 

<

адрес>, с целью его дальнейшего сбыта путем раскладки в тайники – «закладки» по городу Норильску Красноярского края в составе организованной преступной группы. 

После чего ФИО1, действуя в составе организованной преступной группы с организатором и операторами интернет магазина наименование ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, но не позднее 10 часов 12 минут, действуя как непосредственный исполнитель преступления, в соответствии с распределенными ролями и функциями в организованной группе, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, поместил вышеуказанное наркотическое средство, массой вес в граммах, для получения (приобретения) в интернет магазине наименование неустановленными лицами, в тайник – «закладку» в заснеженный участок местности (сугроб) расположенный между домами 

<

адрес>, который сфотографировал на свой сотовый телефон в приложении «наименование предназначенном для внесения пометок на карту с указанием текущего месторасположения (координат местности: широта № долгота №) с целью последующего составления и отправки отчета участникам организованной группы о месте нахождения тайника - «закладки», содержащего вышеуказанные наркотические средства. 

После чего ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ находясь в неустановленном месте на территории города Норильска Красноярского края, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в кросс-платформенном мессенджере «наименование », сообщил в рабочую группу-чат «наименование » сведения о месте нахождения тайника - «закладки», содержащего вышеуказанные наркотическое средство, с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной группы.

Преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанных наркотического средства, ФИО1, являясь участником организованной преступной группы, действующей как интернет-магазин по продаже наркотических средств наименование и, выполняя возложенные на него функции «курьера-закладчика» наркотических средств, не довел до конца по не зависящим от него обстоятельствам в связи с тем, что в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» был задержан сотрудниками полиции в ДД.ММ.ГГГГ в гаражном массиве по адресу: 

<

адрес>

После чего ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками полиции в заснеженном участке местности (сугробе) расположенном между домами 

<

адрес> с координатами местности: широта № долгота № было обнаружено и изъято вещество, массой вес в граммах, содержащее в своем составе наименование наркотического средства который является производным наркотического средства наименование наркотического средства.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное время, неустановленное лицо, являющееся участником организованной группы, действующей, как интернет-магазин по продаже наркотических средств наименование осуществляя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в соответствии со своей отведенной ролью в организованной группе, получив при неустановленных обстоятельствах указания от неустановленного лица №1, являющегося организатором интернет магазина по продаже наркотических средств наименование о доставке наркотического средства на территорию города Норильска Красноярского края, организовало доставку на территорию города Норильска Красноярского края и размещение на участке местности с координатами: широта № долгота № в районе 

<

адрес> вещества, суммарной массой не менее вес в граммах, содержащее в своем составе наименование наркотического средства который является производным наркотического средства наименование наркотического средства, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681, в крупном размере, утвержденном Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002.

Действуя в составе указанной организованной группы, ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо №2, использующее в кросс-платформенном мессенджере «наименование » анонимный аккаунт «наименование , являясь оператором ФИО1, осуществляя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в соответствии со своей ролью в организованной группе, созданной руководителем интернет магазина наименование посредством сети Интернет кросс-платформенного мессенджера «наименование » в рабочей группе-чате наименование дало указание ФИО1, забрать расфасованное наркотическое средство, а именно вышеуказанное вещество, суммарной массой не менее вес в граммах, содержащее в своем составе наименование наркотического средства который является производным наркотического средства наименование наркотического средства, в вышеуказанном месте.

ДД.ММ.ГГГГ точное время не установлено, ФИО1, по указанию неустановленного лица №2, использующего в кросс-платформенном мессенджере «наименование » анонимный аккаунт «наименование », выполняя возложенные на него функции «курьера-закладчика» наркотических средств в составе вышеуказанной организованной группы, действующей, как интернет-магазин по продаже наркотических средств наименование забрал вещество, суммарной массой не менее вес в граммах, в крупном размере, содержащее в своем составе наименование наркотического средства который является производным наркотического средства наименование наркотического средства, на участке местности с координатами: широта № долгота № в районе 

<

адрес>. 

После чего, ФИО1, действуя в составе организованной преступной группы с организатором и операторами интернет магазина наименование ДД.ММ.ГГГГ точное время не установлено, но не позднее 00 часов 00 минут, действуя как непосредственный исполнитель преступления, в соответствии с распределенными ролями и функциями в организованной группе, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, поместил часть вышеуказанного наркотического средства, массой вес в граммах, в крупном размере, для получения (приобретения) в интернет магазине наименование неустановленными лицами, в тайник – «закладку» в утеплитель металлической трубы, расположенной на первом этаже подъезда 

<

адрес> которую сфотографировал на свой сотовый телефон в приложении «наименование », предназначенном для внесения пометок на карту с указанием текущего месторасположения (координат местности: широта № долгота №) с целью последующего составления и отправки отчета участникам организованной группы о месте нахождения тайника - «закладки», содержащей вышеуказанные наркотические средства, а оставшуюся часть массой вес в граммах стал незаконно хранить по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> с целью его дальнейшего сбыта путем раскладки в тайники – «закладки» по городу Норильску Красноярского края в составе преступной группы.

После чего ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ находясь в неустановленном месте на территории города Норильска Красноярского края, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в кросс-платформенном мессенджере «наименование », сообщил в рабочую группу-чат «наименование сведения о месте нахождения тайника - «закладки», содержащей вышеуказанное наркотическое средство, массой вес в граммах, с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной группы.

Преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанного наркотического средства, массой вес в граммах, ФИО1, являясь участником организованной преступной группы, действующей как интернет-магазин по продаже наркотических средств наименование и, выполняя возложенные на него функции «курьера-закладчика» наркотических средств, не довел до конца по не зависящим от него обстоятельствам в связи с тем, что в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» он был задержан сотрудниками полиции в ДД.ММ.ГГГГ в гаражном массиве по адресу: 

<

адрес>

После чего в период времени ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками полиции в утеплителе металлической трубы, расположенной на первом этаже подъезда 

<

адрес> с координатами местности: широта № долгота № было обнаружено и изъято вещество, массой вес в граммах, содержащее в своем составе наименование наркотического средства который является производным наркотического средства наименование наркотического средства, в крупном размере.

Преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанных наркотических средств, массой вес в граммах, в крупном размере, ФИО1, являясь участником организованной преступной группы, действующей как интернет-магазин по продаже наркотических средств наименование и, выполняя возложенные на него функции «курьера-закладчика» наркотических средств, не довел до конца по не зависящим от него обстоятельствам в связи с тем, что в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» был задержан сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в гаражном массиве по адресу: 

<

адрес>

После чего ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество, суммарной массой вес в граммах, содержащее в своем составе наименование наркотического средства в крупном размере. 

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное время, неустановленное лицо, являющееся участником организованной группы, действующей, как интернет-магазин по продаже наркотических средств наименование осуществляя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в соответствии со своей отведенной ролью в организованной группе, получив при не установленных следствием обстоятельствах указания от неустановленного лица №1, являющегося организатором интернет магазина по продаже наркотических средств наименование ) о доставке наркотического средства на территорию города Норильска Красноярского края, организовало доставку на территорию города Норильска Красноярского края и размещение на участке местности с координатами: широта № долгота № в районе 

<

адрес> вещества, суммарной массой вес в граммах, содержащего в своем составе наименование наркотического средства, который является производным наркотического средства наименование наркотического средства, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681, в крупном размере, утвержденном Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002.

Действуя в составе указанной организованной группы, ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо №4, использующее в кросс-платформенном мессенджере «наименование » анонимный аккаунт «ДД.ММ.ГГГГ», являясь оператором ФИО1, осуществляя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в соответствии со своей ролью в организованной группе, созданной руководителем интернет магазина наименование посредством сети Интернет кросс-платформенного мессенджера наименование » в рабочей группе-чате наименование дало указание ФИО1 забрать расфасованное наркотическое средство, а именно вышеуказанное вещество, суммарной массой вес в граммах, содержащее в своем составе наименование наркотического средства который является производным наркотического средства наименование наркотического средства, в вышеуказанном месте.

ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, ФИО1, по указанию неустановленного лица №4, использующего в кросс-платформенном мессенджере «наименование » анонимный аккаунт «наименование », выполняя возложенные на него функции «курьера-закладчика» наркотических средств в составе вышеуказанной организованной группы, действующей как интернет-магазин по продаже наркотических средств наименование забрал вещество, суммарной массой вес в граммах содержащее в своем составе наименование наркотического средства который является производным наркотического средства наименование наркотического средства, на участке местности с координатами: широта № долгота № в районе 

<

адрес>, вышеуказанные наркотические средства, с целью его дальнейшего сбыта путем раскладки в тайники – «закладки» по городу Норильску Красноярского края в составе организованной преступной группы. 

Преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанных выше наркотических средств, в крупном размере, ФИО1, являясь участником организованной преступной группы, действующей как интернет-магазин по продаже наркотических средств наименование ), и, выполняя возложенные на него функции «курьера-закладчика» наркотических средств, не довел до конца по не зависящим от него обстоятельствам в связи с тем, что в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» был задержан сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в гаражном массиве по адресу: Красноярский 

<

адрес>

После чего в период времени ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции у последнего было обнаружено и изъято вещество, суммарной массой вес в граммах, содержащее в своем составе наименование наркотического средства который является производным наркотического средства наименование наркотического средства, в крупном размере. 

Подсудимый ФИО1 в ходе судебного разбирательства вину в совершении инкриминируемых ему преступлений признал, пояснил, что в содеянном раскаивается, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, детальные показания давать отказался, указав, что поддерживает показания, которые дал на досудебной стадии по делу.

Виновность ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК Российской Федерации при вышеизложенных обстоятельствах, подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств. 

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетелей ФИО12. следует, что ДД.ММ.ГГГГ поступила оперативная информация о том, что ФИО1, занимается сбытом наркотических средств синтетического происхождения. Далее в ходе проведения проверочных мероприятий в рамках ДОУ было установлено, что ФИО1 значится в качестве участника в организованной преступной группе, а именно курьером-закладчиком в Интернет-магазине наименование по незаконному сбыту наркотических средств синтетического происхождения бесконтактным способом. Вышеуказанной организованной группой в сети «Интернет» был создан ДД.ММ.ГГГГ Интернет-магазин наименование с сайтом по продаже наркотических средств наименование ДД.ММ.ГГГГ сайт сменили на наименование Кроме того, данной организованной преступной группой посредством кросс-платформенного интернет-мессенджера «наименование » был создан канал (ссылка приглашение) по продаже наркотических средств и бот наименование . Вышеуказанный бот и сайт курирует неустановленное лицо наименование и наименование Непосредственно закладчиков на территории г. Норильска курируют операторы: неустановленное лицо, использующее в интернет-мессенджере «наименование » аккаунт «наименование » и неустановленное лицо, использующее в интернет-мессенджере «наименование » аккаунт наименование », а также неустановленное лицо, использующее в интернет-мессенджере «наименование » аккаунт «наименование с юзер-неймом наименование », которое является саппортом и оператором указанного интернет-магазина, вербовщиком указанного интернет-магазина является неустановленное лицо, использующее в интернет-мессенджере «наименование » аккаунт «наименование » с юзер-неймом наименование », которое осуществляет вербовку в данный интернет-магазин через различные торговые интернет-площадки (наименование ), а также в различных мессенджерах (наименование ). При этом по замыслу «организатора» незаконный сбыт наркотических средств, участники данной организованной группы должны осуществлять бесконтактным способом, путём предварительного помещения определённого количества наркотического средства в тайники (закладки), после чего в сети «Интернет» размещать объявление об их продаже с целью привлечения покупателей. Вся переписка с покупателями, касающаяся приобретения ими наркотических средств, ведётся посредством использования программ персональной связи, установленных на любые электронные устройства с возможностью доступа в сеть «Интернет». Для оплаты приобретателями наркотических средств используется криптовалюта наименование ». При подтверждении денежного перевода покупателю посредством сети «Интернет» сообщается адрес и описание местонахождения тайника (закладки), в котором находится наркотическое средство. Тем самым, осуществляются меры конспирации, исключающие личный контакт с приобретателями наркотических средств, во избежание распространения какой-либо информации, позволяющей идентифицировать участников организованной группы. Деятельность данной организованной группы, связанная с незаконным сбытом наркотических средств, предполагает следующий состав участников, между которыми строго распределены роли в совершении преступлений:

«Организатор» - неустановленное лицо (группа лиц), определяющее состав организованной группы, осуществляющее руководство созданной им организованной группой, подбор её участников и распределение между ними преступных функций («оператор», «курьер», «склад», «курьер-закладчик»), принимающее решение об отстранении указанных лиц в случае невыполнения или ненадлежащего выполнения возложенных на них функций, осуществляющее долгосрочное планирование преступной деятельности организованной им группы, обеспечивающее организованную группу постоянным наличием наркотических средств, определяющее общие начала и порядок распределения прибыли, полученной от реализации наркотических средств между членами группы;

«Курьер» - неустановленное лицо, в функции которого входит перемещение наркотических средств в крупных и особо крупных размерах из мест их хранения в г. Норильск. «Курьеры» по указанию «организатора» обеспечивают поставку наркотических средств, для бесперебойной деятельности организованной группы на территории г. Норильск;

«Оператор» - неустановленное лицо, которое через сеть «Интернет» даёт указания лицам, осуществляющим функции «склада» и «курьера-закладчика», о способе и месте получения оптовых партий наркотических средств, количестве необходимых для размещения на определённой территории тайников (закладок), о виде и размере наркотических средств, которые должны находиться в данных тайниках (закладках), принимает заказы от покупателей, контролирует поступление от них оплаты, после чего сообщает им адреса тайников (закладок);

«Склад», «мини-склад» - лицо, ответственное за подыскание места хранения и осуществляющее непосредственное хранение наркотических средств, поступающих на территорию г. Норильск, обеспечивающее их дальнейшее поступление нижестоящим звеньям организованной группы, а также осуществляющее незаконный сбыт крупных (оптовых) партий для «курьеров-закладчиков» и оптовых покупателей;

«Курьер – закладчик» - лицо, в обязанности которого входит исполнение указаний «оператора» относительно места получения наркотических средств, осуществление их хранения и размещения в тайники (закладки) и последующую передачу адресов и описания местонахождения данных тайников «оператору»;

«Вербовщик» - лицо, в обязанности которого входит вербовка вышеуказанных работников на территории Российской Федерации в различных мессенджерах (наименование ) и платформах продаж (наименование ), далее кандидатов лицо передает непосредственно «Оператору».

Таким образом, схема перемещения наркотических средств внутри указанной организованной группы выглядела следующим образом: «курьер»-«склад» («мини-склад») – «курьер-закладчик» - «покупатель». При этом информация о перемещении наркотических средств передаётся не от одного из указанных звеньев к другому непосредственно, а только через «оператора» посредством программ персональной связи, как правило, с функциями шифрования или автоматического удаления передаваемой информации, в сети «Интернет». Это позволяет избежать любых личных контактов, как между отдельными звеньями (участниками) преступной группы, так и между непосредственными сбытчиками («курьерами-закладчиками») и приобретателями наркотических средств. Такими мерами обеспечиваются конспирация преступной деятельности организованной группы. Помимо этого, схема подбора участников нижестоящих звеньев организованной группы предполагает предоставление персональных данных (фото паспорта) претендентов на вступление в организованную группу или внесение последними на счёт организованной группы денежного залога в виде виртуальной электронной криптовалюты наименование с целью покрытия расходов, связанных с возможным присвоением указанным лицом, путём обмана, передаваемых ему наркотических средств или за выполнение некачественной работы. При этом указанные финансовые операции производятся именно в криптовалюте, с целью повышения мер безопасности и конспирации. Созданной таким образом организованной группе при неизменности основной цели своего существования – извлечение нелегального дохода путём регулярного совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, присущи следующие признаки: сплочённость, выразившаяся в наличие у его участников общих преступных целей, превращающих организованную группу в единое целое; устойчивость, выразившаяся в чётком распределении ролей и функций между всеми участниками организованной группы, осознании каждым участником своей принадлежности к единому преступному формированию, едином планировании и подготовке совершаемых преступлений, постоянстве форм и методов преступных действий, объединении членов сообщества общим умыслом, согласованности их действий во взаимодействии друг с другом; наличие чёткой внутренней структуры, состоящей из лиц, выполняющих строго определённые функциональные обязанности; координация деятельности всех участников со стороны руководителя (организатора), чёткая иерархия в организованной группе, и в то же время оперативность, мобильность и взаимозаменяемость участников; тщательный подбор участников, детальное планирование преступной деятельности с обязательной отчётностью о выполнении поставленных руководством задач, постоянный контроль качественных и количественных показателей деятельности, соблюдение дисциплинарных требований, наличие штрафных санкций за их невыполнение; соблюдение специально разработанных мер безопасности и конспирации, использование в своей деятельности возможностей сети «Интернет», позволяющих распространять преступную деятельность, в том числе на территорию г. Норильск, а также обеспечивающих возможность удалённого общения между участниками организованной группы и руководства их деятельностью из любого места; общая цель получения максимально высоких доходов за счёт спроса на наркотические средства и латентности бесконтактного способа сбыта наркотических средств; длительный период времени существования и деятельности организованной группы; территориальный признак – организованная группа осуществляет свою преступную деятельность на территории г. Норильска; регенеративность, т.е. стремление организованной группы незамедлительно заменить лицо, которое по каким-либо причинам прекратило участие в организованной группе, с целью обеспечения бесперебойной деятельности организованной группы. В соответствии с отведённой ФИО1 ролью «курьера-закладчика» в организованной группе, последний должен осуществлять следующие функции: получать от неустановленного лица – участника вышеуказанной организованной группы, исполняющего функции «оператора» (далее- «оператор»), посредством сети «Интернет» информацию о местонахождении тайников (закладок) с наркотическими средствами, размещёнными другими участниками организованной группы, извлекать наркотические средства из указанных тайников (закладок), расположенных на территории г. Норильск; размещать полученные наркотические средства в тайниках (закладках), для дальнейшего незаконного сбыта, в выбранных им самостоятельно местах на территории г. Норильск; размещать в сети «Интернет», используя различные методы конспирации непосредственно на странице организованной группы сведения о местах нахождения, сделанных им тайников (закладок). За выполнение вышеуказанных функций ФИО1 от неустановленного лица – участника организованной группы должно перечисляться вознаграждение в виде криптовалют на созданные им электронные кошельки, а также перечисления денежных средств его банковские карты. ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с п. 6 ч. 1 ст. 6 ФЗ «Об ОРД», группой оперативных сотрудников проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», с целью выявления лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств и документирования их преступной деятельности. Наблюдение было установлено ДД.ММ.ГГГГ за квартирой 

<

адрес>, где по оперативной информации проживает лицо, причастное к незаконному обороту наркотических средств. В 06 часов 40 минут, из наблюдаемой квартиры вышел мужчина - ФИО1, далее вышел на улицу и направился на автобусную остановку 

<

адрес>, при этом хромал на правую ногу и шел с помощью трости. Примерно в 06 часов 45 минут ФИО1 сел в автобус №2 и проехал в район 

<

адрес> и вышел на остановке наименование далее направился вдоль проезжей части в сторону 

<

адрес>, где прошел мимо сауны «наименование » дом 

<

адрес>, при этом оглядывался по сторонам, вел себя настороженно, в руках держал сотовый телефон. Далее ФИО1 прошел в гаражный массив возле сооружения 

<

адрес>, при наблюдении было видно, что ФИО1 возле стены одного из гаражей копался в снегу. Примерно в 07 часов 50 минут ФИО1 направился в обратном направлении и в 07 часов 53 минуты был задержан сотрудниками ОНК Отдела МВД России по г. Норильску, в гаражном массиве 

<

адрес>, после чего был сопровожден в ОНК Отдела МВД России по г. Норильску, для проведения оперативно-розыскных мероприятий. В ходе личного досмотра ФИО1, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 40 минут по 09 час 10 минут по адресу: 

<

адрес> у последнего было обнаружено и изъято: сверток из скотча желтого цвета с надписью «наименование », в котором находится прозрачный полимерный пакет с зип-застежкой в котором находится 30 (тридцать) свертков из изоленты черного цвета, в каждом из которых находится прозрачный полимерный пакет с зип-застежкой, внутри которых находится прозрачный полимерный пакет наименование наркотического средства – упаковано в пакет №1; сотовый телефон марки «марка телефона» в корпусе черного цвета в чехле с абонентскими номерами: № упаковано в пакет № 2; пластиковая карта наименование » на имя ФИО1 № – упаковано в пакет №3. Располагая оперативной информацией о том, что ФИО1 является участником организованной преступной группы, которая занимается незаконным сбытом наркотических средств на территории г. Норильска и осуществляет незаконный сбыт наркотических средств через торговою площадку в мобильном приложении «наименование », где последний выполняет роль закладчика наркотических средств, а именно занимается раскладкой наркотических средств в различных тайниках г. Норильска, с целью последующего их сбыта бесконтактным способом с участием ФИО1 произведен осмотр сотового телефона «марка телефона», который был изъят ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра, была получена оперативная информация о том, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 забрал мастер-клад с наркотическим средством. Кроме того, в сотовом телефоне «марка телефона», изъятом у ФИО1 также имелась переписка с операторами указанного интернет-магазина, согласно которой ФИО1 в период ДД.ММ.ГГГГ неоднократно забирал мастер-клад с наркотическим средством, после чего производил его раскладку по тайникам-закладкам в различных жилых подъездах г. Норильска. Согласно указанной переписки ФИО1 отправлял сообщения с указанием адресов с интернет ссылками, размещенных им тайников-закладок с наркотическим средством, приготовленным для последующего сбыта покупателям интернет-магазина наименование В ходе проведенных мероприятий были проведены ОРМ «Обследование помещений, зданий, участков местности и транспортных средств»: в период времени с 11 часов 50 минут до 12 часов 20 минут по адресу: 

<

адрес> в снегу был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета, внутри которого один в одном зип-пакеты в котором вещество растительного происхождения, по внешним признакам схожее с наркотическим средством «марихуана»; в период времени с 14 часов 30 минут до 14 часов 50 минут по адресу: г. Норильск, на участке местности между домами 

<

адрес> в снегу был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета, внутри которого один в одном зип-пакеты в котором вещество синтетического происхождения светлого цвета; в период времени с 18 часов 10 минут до 18 часов 30 минут по адресу: 

<

адрес>, по координатам № № на первом этаже с правой стороны от входа, в обмотке трубы был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета, внутри которого один в одном зип-пакеты в котором вещество синтетического происхождения светлого цвета; в период времени с 20 часов 00 минут до 20 часов 30 минут по адресу: 

<

адрес> по координатам № № в снегу был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета внутри которого один в одном зип-пакеты в котором вещество растительного происхождения, по внешним признакам схожее с наркотическим средством наименование наркотического средства (листы дела). 

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетелей ФИО17 следует, что ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время они были приглашены сотрудниками полиции для участия в качестве понятых для проведения личного досмотра 

<

адрес>. В служебном кабинете находился сотрудник полиции, а также ранее неизвестный им мужчина. Сотрудник полиции разъяснил им (понятым) права и обязанности, а также разъяснил порядок проведения личного досмотра гражданина. После этого неизвестный гражданин представился как ФИО1 ФИО1. Сотрудник полиции разъяснил досматриваемому ФИО1, порядок проведения личного досмотра, а также его права, в том числе право, предусмотренное ст. 51 Конституции РФ. После этого сотрудник полиции провел личный досмотр ФИО1, в ходе которого было обнаружено и изъято: в правом боковом кармане куртки сверток из скотча желтого цвета с надписью «наименование » в котором находилось 30 свертков из изоленты черного цвета в каждом из которых прозрачный полимерный пакет с зип-застежкой внутри которого прозрачный полимерный пакет с наименование наркотического средства, указанные свертки в количестве 30 штук, а также первоначальная упаковка были изъяты сотрудником полиции и помещены в один прозрачный полимерный пакет № 1; в правом боковом кармане куртки сотрудником полиции был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «марка телефона» в корпусе черного цвета в чехле - помещен в прозрачный полимерный пакет № 2; в нагрудном кармане куртки сотрудником полиции была обнаружена и изъята банковская карта наименование на имя ФИО1 – помещена в прозрачный полимерный пакет № 3. По окончании личного досмотра был составлен протокол, в котором после ознакомления расписались участвующие лица, в том числе досматриваемый ФИО1 Далее ДД.ММ.ГГГГ в дневное и вечернее время с их участием были проведены ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресам: 

<

адрес> в ходе которого в заснеженном участке местности (в сугробе) сотрудником полиции был обнаружен сверток из изоленты черного цвета, внутри которого прозрачный полимерный пакет с зип-застежкой на горловине, внутри которого прозрачный полимерный пакет с растительным веществом, который был изъят и упакован в полимерный пакет, сотрудником полиции составлен протокол, ознакомившись с которым участвующие лица поставили подписи; на участке местности между 

<

адрес> в ходе которого в заснеженном участке местности (в сугробе) сотрудником полиции был обнаружен сверток из изоленты черного цвета, внутри которого прозрачный полимерный пакет с зип-застежкой на горловине, внутри которого прозрачный полимерный пакет с наименование наркотического средства, который был изъят и упакован в полимерный пакет, сотрудником полиции составлен протокол, ознакомившись с которым участвующие лица поставили подписи; по 

<

адрес> в обмотке трубы, сотрудником полиции был обнаружен сверток из изоленты черного цвета, внутри которого прозрачный полимерный пакет с зип-застежкой на горловине, внутри которого прозрачный полимерный пакет с наименование наркотического средства, который был изъят и упакован в полимерный пакет, сотрудником полиции составлен протокол, ознакомившись с которым участвующие лица поставили подписи; на участке местности по адресу: 

<

адрес> в гаражном массиве, в ходе которого в заснеженном участке местности (в сугробе) около металлического штыря сотрудником полиции был обнаружен сверток из изоленты синего цвета, внутри которого прозрачный полимерный пакет с зип-застежкой на горловине, внутри которого прозрачный полимерный пакет с зип-застежкой на горловине с растительным веществом, который был изъят и упакован в полимерный пакет, сотрудником полиции составлен протокол, ознакомившись с которым участвующие лица поставили подписи (листы дела).

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетелей ФИО20. следует, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время они участвовали в качестве понятых при проведении обыска по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес> в ходе которого сотрудником полиции было обнаружено и изъято на журнальном столике в зальной комнате четыре свертка из изоленты черного цвета в каждом из которых находился прозрачный полимерный пакет внутри которого находился прозрачный полимерный пакет с наименование наркотического средства, а также один прозрачный полимерный пакет с наименование наркотического средства, указанные пять свертков были изъяты сотрудником полиции и упакованы в один полимерный пакет, горловину которого перетянули нитью, концы нити скрепили пояснительной запиской. Также сотрудником полиции был изъят сотовый телефон, который был упакован в отдельный полимерный пакет. Далее сотрудником полиции был составлен протокол обыска, ознакомившись с которым все участвующие лица, а также ФИО1, расписались в нем (листы дела).

В соответствии с протоколом личного досмотра ФИО1 проведенного ДД.ММ.ГГГГ в кабинете 

<

адрес> с участием понятых у ФИО1 обнаружены и изъяты: в правом боковом кармане куртки сверток из скотча желтого цвета с надписью «наименование », в котором находится прозрачный полимерный пакет с зип-застежкой в котором находится 30 (тридцать) свертков из изоленты черного цвета, в каждом из которых находится прозрачный полимерный пакет с зип-застежкой, внутри которых находится прозрачный полимерный пакет с наименование наркотического средства – упаковано в пакет №1; в правом боковом кармане куртки сотовый телефон марки «марка телефона» в корпусе черного цвета в чехле с абонентскими номерами: № - упаковано в пакет № 2; в нагрудном кармане куртки пластиковая карта наименование » на имя ФИО1 № – упаковано в пакет №3 (листы дела).

В соответствии с протоколом оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 50 минут до 12 часов 20 минут по адресу: 

<

адрес> по координатам №, в снегу обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета, внутри которого один в одном зип-пакеты в котором наименование наркотического средства, по внешним признакам схожее с наркотическим средством наименование наркотического средства (листы дела).

В соответствии со справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на исследование вещество, изъятое по адресу: 

<

адрес> по координатам №, массой вес в граммах. (остаток после исследования вес в граммах.), является наркотическим средством – наименование наркотического средства включенный в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998г. № 681 (листы дела).

В соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> по координатам №, массой вес в граммах., является наркотическим средством наименование наркотического средства включенный в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (листы дела).

В соответствии с протоколом от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 отобраны смывы с правой и левой кистей рук (листы дела).

В соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в смывах с поверхностей пальцев и ладоней правой и левой рук ФИО1 обнаружено следовое количество наркотического средства тетрагидроканнабинол, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (листы дела).

В соответствии с протоколом оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 00 минут до 20 часов 30 минут по адресу: г. 

<

адрес> в снегу обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета, внутри которого один в одном зип-пакеты в котором наименование наркотического средства, по внешним признакам схожее с наркотическим средством наименование наркотического средства (листы дела).

В соответствии со справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на исследование вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, массой вес в граммах (остаток после исследования вес в граммах), является наркотическим средством – наименование наркотического средства включенный в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998г. № 681 (листы дела).

В соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> суммарной массой вес в граммах является наркотическим средством наименование наркотического средства), включенный в Перечнь наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (листы дела). 

В соответствии с протоколом оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, в снегу обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета, внутри которого один в одном зип-пакеты в котором наименование наркотического средства (листы дела).

В соответствии со справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, массой вес в граммах. (остаток после исследования вес в граммах.) содержит в своем наименование наркотического средства который является производным наркотического средства наименование наркотического средства, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998г. № 681 (листы дела).

В соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ по адресу: г

<

адрес>, массой вес в граммах (остаток после экспертизы вес в граммах.), содержит в своем наименование наркотического средства которое является производным наркотического средства наименование наркотического средства, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (листы дела). 

В соответствии с протоколом оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> в обмотке трубы обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета, внутри которого один в одном зип-пакеты в котором наименование наркотического средства (листы дела).

В соответствии со справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, массой вес в граммах. (остаток после исследования вес в граммах.), содержит в своем наименование наркотического средства который является производным наркотического средства Nнаименование наркотического средства, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998г. № 681 (листы дела

В соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, массой вес в граммах. (остаток после экспертизы вес в граммах.), содержит в своем наименование наркотического средства которое является производным наркотического средства наименование наркотического средства, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (листы дела). 

В соответствии со справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на исследование вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1 в 30 (тридцати) свертках, суммарной массой вес в граммах (остаток после исследования вес в граммах), содержит в своем наименование наркотического средства который является производным наркотического средства наименование наркотического средства, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998г. № 681 (листы дела).

В соответствии заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1 в 30 (тридцати) свертках, суммарной массой вес в граммах (остаток после исследования вес в граммах содержит в своем составе наименование наркотического средства которое является производным наркотического средства наименование наркотического средства, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681(листы дела).

В соответствии протоколом обыска по 

<

адрес> по месту жительства ФИО1 проведенного ДД.ММ.ГГГГ обнаружено и изъято на журнальном столике в зальной комнате четыре свертка из изоленты черного цвета в каждом из которых находился прозрачный полимерный пакет внутри которого находился прозрачный полимерный пакет с наименование наркотического средства, а также один прозрачный полимерный пакет с наименование наркотического средства внутри (листы дела).

В соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на экспертизу вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведенного обыска по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес> суммарной массой вес в граммах., содержит в своем наименование наркотического средства которое является производным наркотического средства наименование наркотического средства, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (листы дела). 

Изъятые наркотические средства осмотрены, признаны вещественными доказательствами (листы дела).

Протоколом осмотра сотового телефона «марка телефона», изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1, зафиксирована переписка ФИО1 (аккаунт с именем «наименование » с привязанным к нему абонентским номером № и юзер-нэймом наименование ») в приложении «наименование » ДД.ММ.ГГГГ в групповом чате «наименование )» с лицом использующим аккаунт «наименование », с лицом, использующим аккаунт наименование » с юзер-неймом наименование », с лицом, использующим аккаунт «наименование » с юзер-неймом наименование », с лицом, использующим аккаунт «наименование », в ходе которой указанные лица распредели роли каждого из участников, давали ФИО1 указания о месте хранения и количестве наркотических средств, о необходимости забрать и разложить наркотические средства по тайникам с целью последующего сбыта, инструктировали по использованию программ и приложений необходимых для осуществления деятельности и координировали его действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, получали от ФИО1 отчеты о проделанной им работе по раскладке наркотических средств по тайникам, сообщали о вознаграждении за проделанную работу по раскладке наркотических средств в сумме сумма в рублях., о перечислении денежных средств на расходы по аренде жилья и проезд, которые должно было перечислено на карту №№. При осмотре выписки наименование по номеру карты №, установлено поступление денежных средств на банковскую карту ФИО1 в размере сумма в рублях. Указанные телефон и выписка признаны вещественными доказательствами (листы дела).

Из оглашенных в судебном заседании в порядке п.3 ч.1 ст. 276 УПК Российской Федерации показаний ФИО1 на досудебной стадии по делу в качестве обвиняемого следует, что ДД.ММ.ГГГГ, точную дату не помнит, он находился 

<

адрес> и через свой сотовый телефон «марка телефона» в котором у него установлено приложение «наименование », где он зарегистрирован под аккаунтом «наименование » с привязанным к нему абонентским № искал работу посредством Интернет-сайта с объявлениями «наименование », где ему в чат «наименование » пришло сообщение с ссылкой на мессенджер «наименование », где предлагалась работа с неизвестного номера, а именно доставлять стероиды, на что ФИО1 согласился, так как у него было затруднительное финансовое положение. Далее он прошел по указанной ссылке, где лицо, использующее в приложении «наименование » аккаунт наименование » пояснил, что ему необходимо отправиться 

<

адрес> за счет работодателя. По прибытию он должен делать «тайники» за денежное вознаграждение сумма в рублях в месяц, 5 числа - аванс, 20 числа - полный расчет. Лицо, использующее в приложении «наименование » аккаунт «наименование » также пояснило, что данная работа не официальная, но безопасная, что в тайники ФИО1 должен будет помещать стероиды, продажа которых разрешена, только по рецепту. Он ФИО1 догадывался, что указанная деятельность вероятно незаконна и предполагал, что в тайники он вероятно будет помещать запрещенные в обороте вещества, однако лицо, использующее в приложении «наименование » аккаунт «наименование » сообщил, что стероиды, которые он должен будет размещать это спортивная фармакология для быстрого роста мышц, которые с некоторых пор запретили к свободной продаже без рецепта врача, что задача ФИО1 будет доставить их покупателю то есть склад отсортировывает стероиды с производства, отдел продаж продаёт спортсменам курсы (товар), ФИО1 забирает из тайника товар уже отсортированный, и тайниками делает доставку. При этом указанный аккаунт гарантировал полную безопасность в работе. Доверившись указанному лицу, он ФИО1 решил согласиться с его предложением. Далее, ДД.ММ.ГГГГ лицо, использующее в приложении наименование » аккаунт «наименование » добавил его в общий чат под названием ««наименование )» с другими представителями работодателя, где был ФИО1, аккаунт «наименование », который должен был обучить его работе в городе и давать инструкции, аккаунт «наименование » с юзер-неймом наименование » который являлался саппортом интернет-магазина и который должен был уточнять по его работе, если возникнут какие-либо вопросы и аккаунт «наименование » - основной работодатель, ответственный за выплату заработной платы и непосредственный оператор интернет-магазина. При этом, на какой именно интернет-магазин ФИО1 должен был работать ему никто из указанных лиц не говорил, он также не спрашивал, поскольку эта информация ему была не интересна. В данном чате обсуждались все рабочие моменты. ДД.ММ.ГГГГ он скинул в чат «наименование )» свой мобильный номер телефона, по требованию аккаунта «наименование », чтобы ему купили авиабилеты 

<

адрес>, и фотоизображение своего паспорта с целью трудоустройства в указанный интернет-магазин. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 вылетел 

<

адрес>, после чего вылетел 

<

адрес> откуда ДД.ММ.ГГГГ уже вылетел 

<

адрес>. Аккаунт «наименование » предупредил его, что необходимо быть за 3 часа до вылета в аэропорту, и пообещал выслать денежные средства на дорогу, и для этого попросил скинуть номер его банковской карты. ФИО1 отправил номер банковской карты наименование №. Куда ему пришли денежные средства на перелет и продукты питания. Приземлившись ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> ФИО1 отправил в рабочий чат «наименование » фотографию. Также скинул в чат геолокацию в подтверждения своего местонахождения в Норильске. После чего ему скинули программу «наименование » и инструкцию по настройке и пользованию данной программой. Аккаунт «наименование » обучил ФИО1 как пользоваться указанной программой (делать фотоснимки тайника-закладки с указанием координат местности), как составлять отчет о размещенных закладках, которые вместе с фотографиями необходимо отправлять в рабочий чат «наименование ». По прилету ФИО1 начал искать квартиру для аренды посуточно, снял квартиру 

<

адрес> аккаунт «наименование » перевел ему деньги на аренду указанной квартиры. После чего аккаунт «наименование » объяснил суть работы 

<

адрес>, что он должен работать по подъездам и на улице, старый город и другие площади, где нет людей. В среднем работать нужно около 2-х часов в день. ФИО1 будет выдаваться адрес с «тайником» (мастер-клад) и аккаунт «наименование » будет указывать, где оставлять «тайники» сегодня. Изучив все, ФИО1 приступил к работе. ДД.ММ.ГГГГ аккаунт «наименование » выдал ему первые координаты тайника, который ФИО1 забрал ДД.ММ.ГГГГ и разместил по тайникам-закладкам, после чего сделал фотоснимки тайников, составил отчет и отправил его в общий чат «наименование После того как он забрал первый мастер-клад и осмотрел его, он понял, что его обманули и что он будет работать на интернет-магазин по сбыту наркотических средств. Поскольку после того как его обучили работе, пояснив, что работа все равно требует конспирации и чтобы он размещал закладки с веществом не в людных местах, то он понял, что в указанных свертках запрещенные вещества - наркотические средства, и ему придется их размещать по указанию вышеуказанных лиц, поскольку он уже прилетел 

<

адрес>, где у него не было ни знакомых, ни родственников, кроме того у него не было денежных средств, чтобы вылететь обратно в 

<

адрес>, поскольку с 

<

адрес> возможно вылететь только на самолете, при этом на авиабилет у него не было денежных средств. Таким образом, ему пришлось работать на интернет-магазин по сбыту наркотических средств, выполнять роль закладчика наркотиков, он понимал, что указанная деятельность незаконна, однако у него не было другого выхода. Кроме того, в ходе переписки аккаунты указанного интернет-магазина, пояснили ему, что необходимо отработать минимум месяц. Один раз он попробовал вещество, которое размещает по закладкам, в связи с чем в его освидетельствовании возможно будет обнаружено наркотическое средство. Далее в вышеуказанном чате «наименование » раз в два-три дня ему выдавали адрес местонахождения мастер-клада с наркотиками, как правило это были территории гаражных кооперативов, а также промзоны. В мастер-кладе обычно находилось от 20-ти до 30-ти «закладок» уже расфасованных и обмотанных изолентой. Какое именно наркотическое средство содержалось в свертках, он не знал, ему об этом никто из операторов интернет-магазина не говорил, он также не спрашивал, поскольку сам никогда не употреблял наркотические средства и в них не разбирался. Забрав мастер-клад с наркотиком он сразу же распаковывал его, и оставлял «закладки» в различных местах, следуя инструкциям, после чего отправлял отчет о работе в общую группу «Нор наименование )». Он понимал, что размещенные им свертки с наркотиком предназначались покупателям интернет-магазина, однако как именно работает указанный магазин, а вернее через какие сайты, по какой стоимости продают указанные свертки с наркотиком ему известно не было, он никогда наркотики не употреблял и не покупал их. На момент его работы в указанном интернет-магазине он даже не знал его название, в настоящее время, после того как ознакомился с постановлением о возбуждении уголовного дела и постановлением о привлечении его в качестве обвиняемого он узнал, что работал закладчиком наркотиков на интернет-магазин под названием «наименование ». Всего он получил оплату своей деятельность один раз в размере 70000 сумма в рублях ДД.ММ.ГГГГ в общем чате «наименование лицо, использующее в приложении «наименование » аккаунт «наименование » выслало ему адрес мастер-клада с наркотиком, который располагался в промышленной зоне 

<

адрес> рядом с металлическим столбом (линией электропередач), в переписке в его сотовом телефоне сохранилось сообщение с адресом (координатами местности) мастер-клада. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время ФИО1 по указанию оператора интернет-магазина, использующего в приложении «наименование » аккаунт «наименование » забрал указанный мастер-клад в котором находилось 30 свертков с наркотиком, которые он стал размещать на улице в снежных прикопах. ДД.ММ.ГГГГ он разместил один сверток с наркотиком в снежном прикопе около 

<

адрес> Далее он на свой сотовый телефон «марка телефона» через приложение «наименование » сделал фотоизображения размещенных им 30 закладок со свертками с указанием координат местности. После чего в утреннее время ДД.ММ.ГГГГ составил отчет о размещенных им закладках и указанный отчет, а также 30 фотоизображений с размещенными им закладками с наркотиком выслал в чат «наименование )» с целью продажи указанных свертков покупателям интернет-магазина. В указанном отчете находился и тайник, расположенный 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в общем чате «наименование » лицо, использующее в приложении «наименование » аккаунт «наименование » выслало ему о адрес мастер-клада с наркотиком, который располагался в промышленной зоне 

<

адрес> рядом с металлическим контейнером, в переписке в его сотовом телефоне сохранилось сообщение с адресом (координатами местности) мастер-клада. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время ФИО1 по указанию оператора интернет-магазина, использующего в приложении «наименование » аккаунт «наименование » забрал указанный мастер-клад в котором было 30 свертков с наркотиком, которые он стал размещать на улице в снежных прикопах. ДД.ММ.ГГГГ он разместил один сверток с наркотиком в снежном прикопе около 

<

адрес>. Далее он на свой сотовый телефон «марка телефона» через приложение «наименование » сделал фотоизображения размещенных им 30 закладок со свертками с указанием координат местности. После чего в утреннее время ДД.ММ.ГГГГ он составил отчет о размещенных им закладках и указанный отчет, а также 30 фотоизображений с размещенными им закладками с наркотиком выслал в чат «наименование с целью продажи указанных свертков покупателям интернет-магазина. В указанном отчете также находился тайник, расположенный около 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в общем чате «наименование лицо, использующее в приложении «наименование » аккаунт «наименование » выслало ему адрес мастер-клада с наркотиком, который располагался в промышленной зоне 

<

адрес> рядом с разбитой машиной, в переписке в его сотовом телефоне сохранилось сообщение с адресом (координатами местности) мастер-клада. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время он по указанию оператора интернет-магазина, использующего в приложении «наименование » аккаунт «наименование » забрал указанный мастер-клад в котором 30 свертков с наркотиком, которые он стал размещать на улице в снежных прикопах. Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ он разместил один сверток с наркотиком в снежном прикопе между 

<

адрес>. Далее он на свой сотовый телефон «марка телефона» через приложение «наименование » сделал фотоизображения размещенных им 30 закладок со свертками с указанием координат местности. После чего в утреннее время ДД.ММ.ГГГГ составил отчет о размещенных им закладках и указанный отчет, а также 30 фотоизображений с размещенными им закладками с наркотиком выслал в чат «наименование » с целью продажи указанных свертков покупателям интернет-магазина. В указанном отчете также находился тайник, расположенный между 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в общем чате «наименование лицо, использующее в приложении «наименование » аккаунт «наименование » выслало ему адрес мастер-клада с наркотиком, который располагался в промышленной зоне 

<

адрес> в заброшенном гараже в пристройке, в переписке в его сотовом телефоне сохранилось сообщение с адресом (координатами местности) мастер-клада. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее ФИО1 по указанию оператора интернет-магазина, использующего в приложении «наименование » аккаунт «наименование », забрал указанный мастер-клад в котором находилось 30 свертков с наркотиком, которые стал размещать на улице в снежных прикопах и в подъездах. ДД.ММ.ГГГГ он разместил один сверток с наркотиком в утеплителе металлической трубы, расположенной с левой стороны входной двери в 

<

адрес>. Далее ФИО1 на свой сотовый телефон «марка телефона» через приложение «наименование » сделал фотоизображения размещенных им 25 закладок со свертками с указанием координат местности. После чего в ночное время ДД.ММ.ГГГГ составил отчет о размещенных им закладках и указанный отчет, а также 25 фотоизображений с размещенными им закладками с наркотиком выслал в чат «наименование )» с целью продажи указанных свертков покупателям интернет-магазина. В указанном отчете также находился тайник, расположенный в 

<

адрес>. Остальные 5 свертков с наркотиком он не смог разместить по тайникам-закладкам поскольку на тот момент плохо себя чувствовал, болела нога, и указанные свертки он принес к себе по месту жительства. Указанные 5 свертков с наркотиком он также должен был разместить по тайникам-закладкам и отправить отчет операторам интернет-магазина «наименование », однако ДД.ММ.ГГГГ был задержан сотрудниками полиции и не успел разместить указанные свертки по закладкам и отчитаться операторам интернет-магазина. ДД.ММ.ГГГГ в общем чате «наименование лицо, использующее в приложении «наименование » аккаунт «наименование выслало ему адрес мастер-клада с наркотиком, который располагался в промышленной зоне 

<

адрес> рядом со стеной гаража, в переписке в его сотовом телефоне сохранилось сообщение с адресом (координатами местности) мастер-клада. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время он по указанию оператора интернет-магазина, использующего в приложении «наименование » аккаунт наименование забрал указанный мастер-клад в котором находилось 30 свертков с наркотиком, которые были обмотаны изолентой, которые он забрал и поместил в карман куртки одетой на нем и хотел начать раскладку наркотиков по тайникам-закладкам, однако был задержан сотрудниками полиции и указанный сверток с наркотиками у него был изъят сотрудниками полиции в ходе его личного досмотра, который проводился ДД.ММ.ГГГГ в помещении здания ОНК Отдела МВД России по г. Норильску в присутствии двух понятых. Также в ходе личного досмотра у него был изъят сотовый телефон «марка телефона», с которого он общался с операторами интернет-магазина «наименование », а также банковская карта Сбербанк. В ходе личного досмотра он пояснил сотрудникам, что в свертках находится наркотическое средство, которое он забрал с целью последующей раскладки в городе. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции был проведен обыск по месту его жительства: 

<

адрес> в ходе которого было изъято 5 свертков с наркотическим средством, которое он не успел разместить по закладкам и хранил по месту своего жительства с целью последующего размещения в тайники и отправки отчета операторам интернет- магазина «наименование ». Указанные свертки с мастер-клада, который оператор «наименование » отправил в рабочий чат ДД.ММ.ГГГГ, который располагался в промышленной зоне 

<

адрес> в заброшенном гараже в пристройке и который он забрал ДД.ММ.ГГГГ. Часть указанного мастер-клада он успел разместить по тайникам-закладкам, а часть в количестве 5 свертков он не смог разместить, в связи с чем хранил их по месту своего жительства (листы дела).

В соответствии с протоколом проверки показаний на месте ФИО1, находясь на участке местности с координатами № указал на металлический столб (опора воздушной линии электропередачи) и показал, что ДД.ММ.ГГГГ под опорой указанного столба в заснеженном участке местности (сугробе) он по указанию оператора интернет-магазина «наименование » забрал мастер-клад с наркотическим средством, предназначенный для размещения по тайникам-закладкам с целью последующего сбыта покупателям интернет магазина «наименование ». Далее ФИО1 указал на участок местности, расположенный 

<

адрес> и показал, что ДД.ММ.ГГГГ он в заснеженном участке (прикопе) разместил тайник-закладку с наркотиком, после чего сделал фотоснимок при помощи приложения «наименование » с указанием координат местности и указанное фотоизображение вместе с отчетом отправил операторам интернет-магазина «наименование » с целью последующего сбыта размещенных им наркотических средств покупателям указанного интернет-магазина. Находясь на участке местности с координатами № ФИО1 указал на металлический контейнер между гаражей и показал, что ДД.ММ.ГГГГ около указанного контейнера в заснеженном участке местности (сугробе) он по указанию оператора интернет-магазина «наименование » забрал мастер-клад с наркотическим средством, предназначенный для размещения по тайникам-закладкам с целью последующего сбыта покупателям интернет магазина «наименование ». Далее ФИО1, находясь на участке местности с координатами № вблизи 

<

адрес>, показал, что ДД.ММ.ГГГГ он в заснеженном участке (прикопе), где ранее располагался месталлический столбик, разместил тайник-закладку с наркотиком, после чего сделал фотоснимок при помощи приложения «наименование » с указанием координат местности и указанное фотоизображение вместе с отчетом отправил операторам интернет-магазина «наименование » с целью последующего сбыта размещенных им наркотических средств покупателям указанного интернет-магазина. Находясь на участке местности с координатами № ФИО1 указал на разбитый автомобиль, расположенный около опоры воздушной линии электропередач и показал, что ДД.ММ.ГГГГ рядом с указанным автомобилем в заснеженном участке (сугробе) прикопе он по указанию оператора интернет-магазина «наименование » забрал мастер-клад с наркотическим средством, предназначенный для размещения по тайникам-закладкам с целью последующего сбыта покупателям интернет магазина «наименование ». Далее ФИО1, указал на участок местности, расположенный 

<

адрес> и показал, что ДД.ММ.ГГГГ он в заснеженном участке (прикопе) разместил тайник-закладку с наркотиком, после чего сделал фотоснимок при помощи приложения «наименование » с указанием координат местности и указанное фотоизображение вместе с отчетом отправил операторам интернет-магазина «наименование » с целью последующего сбыта размещенных им наркотических средств покупателям указанного интернет-магазина. Находясь на участке местности с координатами № ФИО1 указал на металлический столб расположенный под старой пристройкой и показал, что ДД.ММ.ГГГГ в заснеженном участке (сугробе) он по указанию оператора интернет-магазина «наименование » забрал мастер-клад с наркотическим средством, предназначенный для размещения по тайникам-закладкам с целью последующего сбыта покупателям интернет магазина «наименование ». Часть с указанного мастер-клада он разместил по тайникам-закладкам в количестве 25 свертков, а 5 свертков он принес по месту жительства по адресу

<

адрес> Далее ФИО1 указал на утеплитель металлической трубы, расположенный 

<

адрес> с левой стороны и пояснил, что в указанном утеплителе он ДД.ММ.ГГГГ разместил тайник-закладку с наркотиком, после чего сделал фотоснимок при помощи приложения «наименование » с указанием координат местности и указанное фотоизображение вместе с отчетом ДД.ММ.ГГГГ отправил операторам интернет-магазина «наименование » с целью последующего сбыта размещенных им наркотических средств покупателям указанного интернет-магазина. Находясь на участке местности с координатами № ФИО1 указал на стену с окнами и пояснил, что под указанным окном он ДД.ММ.ГГГГ в заснеженном участке (сугробе) по указанию оператора интернет-магазина «наименование » забрал мастер-клад с наркотическим средством, предназначенный для размещения по тайникам-закладкам с целью последующего сбыта покупателям интернет магазина «наименование ». Однако с указанным мастер-кладом был задержан сотрудниками полиции и указанный мастер-клад с наркотиком у него был изъят. Находясь на участке местности с координатами № ФИО1 указал на металлический столб расположенный под старой пристройкой и показал, что ДД.ММ.ГГГГ в заснеженном участке (сугробе) он по указанию оператора интернет-магазина «наименование » забрал мастер-клад с наркотическим средством, предназначенный для размещения по тайникам-закладкам с целью последующего сбыта покупателям интернет магазина «наименование ». Часть с указанного мастер-клада он разместил по тайникам-закладкам в количестве 25 свертков, а 5 свертков он принес по месту жительства 

<

адрес> (листы дела).

Материалы, составленные по результатам оперативно-розыскных мероприятий, суд признает допустимыми, так как они получены предусмотренным законом способом, отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам, и устанавливают обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела. 

Учитывая, что физико-химические экспертизы по делу проведены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, регулирующего вопросы проведения судебных экспертиз, выводы эксперта мотивированы, сделаны в результате исследований, у суда нет сомнений в их достоверности и суд использует их в качестве доказательств по делу.

Следственные действия в виде изъятия и осмотров предметов, проведены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, в связи с чем, протоколы, отражающие их результаты, суд признает допустимыми и использует в качестве доказательств по настоящему уголовному делу.

Оценивая приведенные в приговоре показания свидетелей, суд обращает внимание, что получены они в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, с разъяснением всех прав и ответственности, причин для оговора подсудимой у свидетелей не имеется, их показания не противоречивы, согласуются между собой и с другими данными по существенным для дела обстоятельствам.

Учитывая изложенное, сообщенные свидетелями сведения, приведенные в приговоре, суд использует в качестве доказательств по настоящему уголовному делу, устанавливающих виновность подсудимого в совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств.

Оценивая вышеприведенные показания подсудимого на досудебной стадии по делу, в т.ч. при проверке их на месте, суд отмечает, что получены они в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, с разъяснением всех прав и последствий, в присутствии адвоката, что исключает возможность оказания на допрашиваемого какого-либо давления, замечаний от стороны защиты на текст протоколов не поступало, правильность изложения протоколов удостоверена подписями, в связи с чем, суд приходит к выводу, что изложенные в протоколах показания давались подсудимым в результате свободного волеизъявления. 

Учитывая, что показания ФИО1 на досудебной стадии по делу подтверждены им в ходе судебного разбирательства, они стабильны, последовательны, подтверждаются иными данными, в т.ч. объективными, у суда нет оснований им не доверять и суд использует их в качестве доказательств по делу, устанавливающих виновность ФИО1 в совершении инкриминируемых ему преступлений.

Оценив в совокупности представленные сторонами доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу, что виновность ФИО1 в покушении на незаконный сбыт наркотического средства массой не менее наименование наркотического средства, являющегося наркотическим средством – наименование наркотического средства в покушении на незаконный сбыт наркотического средства массой не менее наименование наркотического средства, являющегося наркотическим средством – наименование наркотического средства в покушении на незаконный сбыт наркотического средства массой наименование наркотического средства, содержащее в своем составе наименование наркотического средства который является производным наркотического средства наименование наркотического средства, в крупном размере, в покушении на незаконный сбыт наркотического средства массой наименование наркотического средства, содержащее в своем составе наименование наркотического средства который является производным наркотического средства наименование наркотического средства, в крупном размере, в покушении на незаконный сбыт наркотического средства массой наименование наркотического средства, содержащее в своем составе наименование наркотического средства, который является производным наркотического средства наименование наркотического средства, в крупном размере, в покушении на незаконный сбыт наркотического средства массой наименование наркотического средства, содержащее в своем составе наименование наркотического средства, который является производным наркотического средства наименование наркотического средства, в крупном размере, установлена.

Действия подсудимого, направленные на незаконный сбыт наркотического средства наименование наркотического средства., наименование наркотического средства., наименование наркотического средства., наименование наркотического средства., наименование наркотического средства. и наименование наркотического средства., не доведены им до конца по независящим от него обстоятельствам, так как были пресечены сотрудниками полиции. 

При этом, оценивая имеющиеся в деле доказательства, суд приходит к выводу, что сотрудники ОМВД России по г.Норильску, относительно инкриминируемых подсудимому деяний, действовали в рамках полномочий, предоставленных им законодательством, в том числе требованиями Федерального Закона от 12.08.1995г. №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», которые предусматривают возможность проведения оперативно-розыскных мероприятий для выявления лиц, занимающихся незаконным оборотом наркотических средств и пресечения их незаконной деятельности. Каких-либо признаков подстрекательства, склонения, побуждения в прямой или косвенной форме к совершению противоправных действий, что могло бы свидетельствовать о провокации в отношении ФИО1 ни сотрудники полиции, ни иные лица не совершали.

Каких-либо нарушений норм уголовно-процессуального законодательства, препятствующих вынесению в отношении ФИО1 обвинительного приговора, органом предварительного расследования не допущено, в ходе судебного разбирательства судом исследовано достаточно доказательств, позволяющих суду разрешить дело по существу.

Действия ФИО1 суд квалифицирует:

- в отношении наркотического средства наименование наркотического средства. - по ч.3 ст.30 п. «а» ч.4 ст.228.1 УК Российской Федерации – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, недоведенное до конца по независящим от него обстоятельствам; 

- в отношении наркотического средства наименование наркотического средства. - по ч.3 ст.30 п. «а» ч.4 ст.228.1 УК Российской Федерации – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, недоведенное до конца по независящим от него обстоятельствам; 

- в отношении наркотического средства наименование наркотического средства. - по ч.3 ст.30 п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК Российской Федерации – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, недоведенное до конца по независящим от него обстоятельствам; 

- в отношении наркотического средства наименование наркотического средства. - по ч.3 ст.30 п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК Российской Федерации – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, недоведенное до конца по независящим от него обстоятельствам; 

- в отношении наркотического средства наименование наркотического средства. - по ч.3 ст.30 п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК Российской Федерации – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, недоведенное до конца по независящим от него обстоятельствам; 

- в отношении наркотического средства наименование наркотического средства. - по ч.3 ст.30 п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК Российской Федерации – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, недоведенное до конца по независящим от него обстоятельствам. 

ФИО1 на учетах у психиатра и нарколога не состоит листы дела).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 персональные данные подсудимого В период инкриминируемых деяний ФИО1 не обнаруживал признаков какого-либо временного персональные данные подсудимого психического расстройства, находился в состоянии (ДД.ММ.ГГГГ - в состоянии наркотического опьянения), когда мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать показания, может понимать характер и значение уголовного законодательства и своего процессуального положения, а так же самостоятельно осуществлять действия, направленные на реализацию своих процессуальных прав и обязанностей, принимать участие в следственных и иных процессуальных действиях. В применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается. Признаков наркотической зависимости не обнаруживает (листы дела).

С учетом материалов дела, касающихся личности подсудимого, выводов экспертов, его поведения в судебном заседании, суд не находит оснований сомневаться в его психической полноценности и признает ФИО1 вменяемым в отношении инкриминируемых ему деяний.

При определении вида и меры наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, его состояние здоровья, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, правила, предусмотренные ч.1 ст. 62 и ч.3 ст. 66 УК Российской Федерации.

ФИО1 не судим, не работает, имеет постоянное место жительства, персональные данные подсудимого (листы дела), несовершеннолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ (листы дела), участковым уполномоченным по месту жительства характеризуется удовлетворительно (листы дела), персональные данные подсудимого (листы дела).

К обстоятельствам, смягчающим подсудимому наказание, в соответствии с п. «и» ч.1 и ч.2 ст.61 УК РФ по шести преступлениям суд относит признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование в раскрытии и расследовании преступлений, наличие несовершеннолетнего ребенка, состояние здоровья подсудимого, персональные данные подсудимого

Учитывая все данные о личности подсудимого, обстоятельства дела, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 только в условиях изоляции от общества и назначении ему наказания в виде лишения свободы на определенный срок с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Суд полагает, что менее строгий вид наказания не обеспечит достижения предусмотренных ст.43 УК Российской Федерации целей и задач наказания, направленных на исправление осужденного и восстановление социальной справедливости. С учетом правил, предусмотренных ч.1 ст. 62 и ч.3 ст. 66 УК Российской Федерации, наказание в виде лишения свободы подлежат назначению ФИО1 ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч.4 ст.228.1 УК Российской Федерации. С учетом данных о личности подсудимого и обстоятельств дела, оснований для применения в отношении него правил, предусмотренных ч.6 ст.15 и ст.53.1 УК Российской Федерации, а так же для назначения ему основного наказания более мягкого, чем лишение свободы, не имеется. 

Учитывая что ФИО1 совершено шесть покушений на особо тяжкое преступление окончательное наказание подлежит назначению в соответствии с правилами, предусмотренными ч.2 ст. 69 УК РФ. При этом вид исправительного учреждения подсудимому определяется в соответствии с правилами, предусмотренными п.«в» ч.1 ст.58 УК Российской Федерации.

Принимая во внимание обстоятельства дела, личность подсудимого, его имущественное положение и условия жизни его семьи, состояние здоровья, возраст и трудоспособность, суд считает возможным не назначать ФИО1 предусмотренные санкцией ч.4 ст. 228.1 УК Российской Федерации дополнительные наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности либо от основного вида наказания по делу не имеется.

С учетом назначаемого ФИО1 наказания, суд считает необходимым избранную в отношении него меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу. 

Срок отбывания ФИО1 наказания следует исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

В соответствии с положениями части 3.2 статьи 72 УК РФ время нахождения ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день предшествующий дню вступлению приговора в законную силу, необходимо зачесть в срок лишения свободы из расчета один день нахождения под стражей за один день лишения свободы.

Обстоятельств, препятствующих содержанию ФИО1 в условиях следственного изолятора, связанных с возрастом, состоянием здоровья и иными личными причинами, судом не установлено. Документов о наличии каких-либо заболеваний, препятствующих его содержанию под стражей, в суд не представлено.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в порядке ст.81 УПК РФ. При этом, вещество, которое содержит в своем составе наименование наркотического средства суммарной наименование наркотического средства (остаток наименование наркотического средства.), наименование наркотического средства. (остаток наименование наркотического средства.), наименование наркотического средства. (остаток наименование наркотического средства.), наименование наркотического средства. (остаток наименование наркотического средства наименование наркотического средства. (остаток наименование наркотического средства.), наименование наркотического средства. (остаток наименование наркотического средства.), первоначальную упаковку, смывы с рук ФИО1, сотовый телефон «марка телефона», хранящиеся в камере хранения ОМВД России по г. Норильску, необходимо хранить до принятия решения по уголовному делу №, выписка наименование хранящаяся в материалах дела, подлежит хранению в материалах уголовного дела. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 302,304, 307-309 УПК Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК Российской Федерации назначить ему наказание:

- по ч.3 ст.30 п.«а» ч.4 ст.228.1 УК Российской Федерации, в виде лишения свободы на срок семь лет,

- по ч.3 ст.30 п.«а» ч.4 ст.228.1 УК Российской Федерации, в виде лишения свободы на срок семь лет,

- по ч.3 ст.30 п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК Российской Федерации, в виде лишения свободы на срок восемь лет,

- по ч.3 ст.30 п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК Российской Федерации, в виде лишения свободы на срок восемь лет,

- по ч.3 ст.30 п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК Российской Федерации, в виде лишения свободы на срок восемь лет,

- по ч.3 ст.30 п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК Российской Федерации, в виде лишения свободы на срок восемь лет.

В соответствии с требованиями ч.2 ст.69 УК Российской Федерации путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок девять лет в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения осужденному ФИО1 в виде заключения под стражу оставить без изменения и содержать его до вступления приговора в законную силу в ФКУ СИЗО-4 ГУФСИН России по Красноярскому краю.

Срок наказания исчислять с даты вступления приговора в законную силу. 

Зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания по настоящему делу в соответствии с частью 3.2 статьи 72 Уголовного кодекса Российской Федерации время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день предшествующий вступлению приговора в законную силу из расчёта один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства: 

- вещество, которое содержит в своем составе PVP, суммарной наименование наркотического средства. (остаток наименование наркотического средства), наименование наркотического средства. (остаток наименование наркотического средства.), наименование наркотического средства. (остаток наименование наркотического средства.), наименование наркотического средства (остаток наименование наркотического средства наименование наркотического средства (остаток наименование наркотического средства.), наименование наркотического средства. (остаток наименование наркотического средства.), первоначальную упаковку, смывы с рук ФИО1, сотовый телефон «марка телефона», хранящиеся в камере хранения ОМВД России по г. Норильску, хранить до принятия решения по уголовному делу №;

- выписку наименование хранящуюся в материалах дела, хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.Н. Байгашев